
CONSORZIO 

Sistema Castelli Romani 

Servizi bibliotecari, culturali e turistici 

ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
________________________________________________________________________________ 

N. 110 del 04.12.2020 

________________________________________________________________________________ 

Oggetto: Concessione delle 150 ore di permesso retribuito per il Diritto allo studio alla dipendente 

               matricola n. 300014. 

________________________________________________________________________________ 

 

L'anno duemila venti, il giorno 4 del mese di dicembre in lavoro agile 

 

Il DIRETTORE 

  

 Premesso che entro il termine c.a. sono pervenute presso l’Ente n. 1 richiesta per la fruizione 

delle 150 ore di permesso retribuito per il “diritto allo studio” da parte del dipendente di seguito 

specificato: 

 

• matricola n. 300014 (nota prot. n. 1199 del 04.12.2020); 

 

 Considerato che per la regolamentazione del rapporto di lavoro dei dipendenti del Consorzio 

S.B.C.R. viene applicato il vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro – comparto 

Regioni/Enti Locali; 

 

 Che, come disposto dall’art. 15 CCNL del 14/09/2000, la fruizione delle 150 ore di 

permesso retribuito per il diritto allo studio è limitata annualmente al 3% del personale in servizio a 

tempo indeterminato all’inizio dell’anno, con arrotondamento all’unità superiore; 

 

 Che il personale dipendente del Consorzio in servizio all’inizio dell’anno 2020 è pari a n. 21 

unità; 

 

 Che, conseguentemente, per l’anno in corso il numero dei soggetti aventi diritto alla 

fruizione delle 150 ore di permesso retribuito per il “diritto allo studio” è limitato a n. 1 unità; 

 

 Che, nel rispetto delle disposizioni legislative che disciplinano la materia del Diritto allo 

Studio, si è proceduto all’esame delle suddette richieste; 

 

 Preso atto che dall’esame della suindicata richiesta è emerso che: 

 

1. La dipendente matricola n. 300014, come da autocertificazione presentata, è iscritta al 

corso di Laurea Magistrale di “Storia dell’arte” presso la facoltà universitaria di Tor 

vergata; 

 



 Pertanto, per l’anno accademico 2020/2021 si ritiene opportuno concedere la fruizione delle 

150 ore di permesso retribuito per il diritto allo studio alla dipendente matricola n. 300014, 

 

 VISTO il vigente CCNL - comparto Regioni/Enti Locali;  

  

 VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 – TUEL – e la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 

 Ritenuto opportuno provvedere 

 

DETERMINA 

 

• di ammettere alla fruizione delle 150 ore di permesso retribuito per il diritto allo studio, per 

l’anno accademico 2020/2021, la dipendente matricola n. 300014; 

 

• di dare atto che per la concessione dei suddetti permessi il dipendente interessato deve 

presentare, al termine degli stessi, l’attestato di partecipazione e quello degli esami sostenuti 

o dello scrutinio finale, anche se con esito negativo. In mancanza delle predette 

certificazioni i permessi utilizzati verranno considerati come aspettativa non retribuita per 

motivi personali. 

 

 

A norma dell’art. 8 della legge n. 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è il         

Dott. Giacomo Tortorici. 

 

 

 La presente determinazione viene pubblicata on line all’Albo Pretorio on line del 

Consorzio per 15 giorni consecutivi a partire dal 07.12.2020 ai fini della generale conoscenza. 

 

 A norma dell’art. 8 della legge n°. 241/90, si rende noto che responsabile del   

procedimento è il Dott. Giacomo Tortorici. 

 

 

  

         Il Direttore 

          Dott. Giacomo Tortorici 

 

 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 


		2020-12-07T10:59:29+0000
	TORTORICI GIACOMO




